
Výroční  
zpráva
za rok 2019



01  Slovo 
úvodem

2

Vážené členky a členové,  
vážení příznivci a příznivkyně PROUDu,

PROUD vstoupil do osmého roku své existence. Situace je v něčem stále stejná a v něčem 
se dost změnila. Stále platí, že od roku 2006 nepřijali naši zákonodárci žádný zákon, který 
by zlepšil život gayů, leseb, bisexuálů, queer a trans lidí v oblasti rodiny a rodičovství.  
A to i přes to, že takové zákony byly v Poslanecké sněmovně předkládány téměř nepřetržitě 
od roku 2013. V letech 2013-2017 zákon, který by umožnil přiosvojení mezi registrovanými 
partnery či partnerkami, od roku 2018 pak novela, která umožní manželství pro všechny.  
Ani v roce 2019 ale poslanci a poslankyně o této novele nehlasovali.

A co se za těch osm let změnilo? Vyrostli jsme. Stále více a více lidí sleduje a podporuje 
aktivity LGBT+ organizací včetně PROUDu. Stále více lidí se účastní jejich akcí. Stále více 
lidí se přestává skrývat a bát. A to je dobře. Stud a strach nás brzdí. Potřebujeme sebepřijetí 
a sebevědomí. Sebevědomí říct si našim politikům a političkám o rovnoprávnost a svobodu. 
Jsme občané této země jako kdokoli jiný, platíme daně a máme stejné povinnosti jako kdo-
koli jiný. Máme nárok na to mít i stejná práva. Měli bychom chtít, aby lidé, které volíme do 
veřejných funkcí a platíme i z našich daní, hájili i naše práva, řešili i naše problémy.

Stabilně také roste podpora veřejnosti pro rovnost a svobodu LGBT+ lidí. Ať už se jedná 
o možnost adoptovat společně děti, vstupovat do manželství nebo nemuset svou identitu 
skrývat v práci. 

V posledních pár letech ale nabývá na síle i odpor skupiny lidí vůči svobodě a rovnosti nehe-
terosexuálních nebo trans lidí. Lidé, kteří se domnívají, že vztahy, rodiny a životy genderově, 
sexuálně a vztahově pestrých lidí si nezaslouží stejný respekt, svobodu a důstojnost jako 
životy jiných lidí, jsou hodně slyšet. Někteří z nich byli i zvoleni do Parlamentu. Množí se 
články o tom, jak manželství pro všechny znamená konec civilizace. Sociální sítě jsou plné 
dehonestujících a agresivních útoků.

Co s tím můžeme dělat? Ptáte se nás často. V první řadě je důležité být vidět, neskrývat se. 
Protože lidé, kteří znají někoho, kdo je gay, lesba, bi, trans*, intersex, queer, v mnohem větší 
míře podporují naše zrovnoprávnění. Osobní kontakt je ve vztazích mezi lidmi klíčový. Ne 
každý se sám doma zamýšlí, co LGBT+ lidi trápí, nebo naopak co je potěší. Proto je potřeba 
se s nimi o tom bavit - s rodinou, přáteli, kolegy. Proč je manželství pro všechny důležité? 
Jaké problémy navíc oproti ostatním seniorkám a seniorům řeší LGBT+ starší? Jak se k nám 
chovají spolužáci, personál ve škole? Jakým stresovým situacím jsou vystaveny naše děti, 
protože jednoho jejich rodiče zákon neuznává? Jedním z hlavních motorů pokroku u nás 

2019



01  

3

jsou neziskové LGBT+ organizace - podporujte je. Ať už tím, že budete sledovat jejich práci, 
stanete se jejich dobrovolníky nebo je podpoříte finančně. A jak už bylo zmíněno výše, je 
obrovsky důležité sledovat, co pro Vás dělají politické strany, političky a politici. Jak se vy-
jadřují v médiích? Jak hlasují o zákonech? Co říkají jejich programy? Pište jim, dejte si s nimi 
schůzku (každý poslanec a poslankyně má regionální kancelář, ve které je jeden týden z mě-
síce, tam je zastihnete). A hlavně, choďte k volbám a kroužkujte.

Děkujeme Vám, že jste těch osm let s námi. Ušli jsme dlouhou cestu, a ještě dlouhá je před 
námi. Ale musíme být aktivní a sami se o svou rovnoprávnost a svobodu zasazovat.  
Spolu to zvládneme.

Adéla Horáková a tým PROUDu

Slovo 
úvodem

2019



02  Základní  
informace

4

Kontakt:   
Tel.: (+420) 778 069 004
email: info@proudem.cz
IČ: 22895507

Webové stránky: 
www.proud.cz 

Tematické weby:  
www.stejnarodina.cz  
(v rekonstrukci), 
www.beproud.cz, 
www.duhoveseminare.cz

Sídlo a poštovní adresa:
Platforma pro rovnoprávnost, uznání 
a diverzitu z.s. Mattioliho 3274/5
106 00 Praha 10

Bankovní spojení:
Fio banka a.s., pobočka Praha 1
č. účtu: 2500139286/2010 (CZK)  
a 2500210310/2010 (EUR)

K dispozici je fotobanka s LGBT+  
tématy pro volné použití v médiích. 
Vedle obecných témat zde je seniorská 
tematika, Prague Pride a ceny bePROUD.
http://www.flickr.com/pho-
tos/141200651@N02/albums 

https://www.facebook.com/PROUDem/
https://www.facebook.com/stejnarodina/
https://www.facebook.com/podproudem/
https://www.facebook.com/beproud.cz/

Instagram: www.instagram.com/proud.cz/
Youtube: https://www.youtube.com/user/VideoPROUDem
Twitter https://twitter.com/proudem 

Platforma pro rovnoprávnost, uznání a diverzitu z.s.
je zapsána ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 2217.

2019



02  

5

Orgány spolku

Výkonná rada
JUDr. Adéla Horáková
Charlie z.s. (zastoupený Dianem Hrozkem)
Mgr. Jiří Procházka (jednatel)
Mgr. Zdeněk Sloboda (jednatel)
Mgr. Ivana Velčovská, DiS
Další orgány
Petr Vlček (revizor, OLLOVE z.s.)

Kolektivní členové a členky
Charlie z.s. (zastupuje Dian Hrozek)
OLLOVE, z.s.(zastupuje Petr Vlček)
Prague Pride, z.s. (zastupuje Kateřina Saparová)
STUD z.s. (zastupuje Marek Christ)
Individuální členky a členové
Počet individuálních členů a členek (včetně členů/ek v orgánech spolku) byl v roce 2019 
dvacet. Na projektech a činnosti PROUDu se dále aktivně podíleli další dobrovolníci 
a dobrovolnice a spolky. 

Členství v jiných organizacích a iniciativách
Na národní úrovni je PROUD zakládajícím členem iniciativy Jsme fér a také členem 
platformy “Měj se k světu”, která sdružuje neziskové organizace naplňující strategické 
cíle udržitelného rozvoje 2015-2030. Přes své členky a členy má PROUD zastoupení např. 
ve Výboru pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života, Výboru pro sexuální 
menšiny nebo v platformě k projektu MPSV Krajská rodinná politika.

Na mezinárodní úrovni je PROUD je členem mezinárodní platformy ILGA-Europe, 
sdružující evropské LGBT+ organizace.  

Cíle a vize organizace

Základním východiskem veškeré činnosti PROUDu je přesvědčení, že lidé jsou svobodní 
a rovní v důstojnosti i v právech bez jakýchkoliv rozdílů. Vizí sdružení je česká společnost, 
v níž sexuální orientace a identita není rozhodující pro kvalitu lidského života. Z tohoto 
vycházejí dlouhodobé cíle organizace:

•  zlegalizování adopce biologického potomka partnera/ky a individuálních i společných 
adopcí stejnopohlavních párů v registrovaném partnerství, tedy zrovnoprávnění v oblasti 
rodičovství;

•  vytváření příznivé atmosféry ve vzdělávacích institucích, kde homofobní a transfobní 
šikana či nepřátelskost (jak symbolická, tak i fyzická) bude nepřijatelná; prosazování, aby 
témata spojená s lesbickou, gay, bisexuální a trans skupinou lidí byla přítomna na všech 
stupních a ve všech oblastech vzdělávání;

Základní  
informace

2019



02  

6

•  vytváření společnosti, kde nebude problematický coming out (v rodině i v širším okolí), 
obzvláště pro dospívající;

•  zrovnoprávnění partnerských vztahů a tedy dosažení legislativního stavu v ČR, kdy 
stejnopohlavní páry mohou uzavírat občanský sňatek totožný s institutem manželství 
různopohlavních párů; uznání stejnopohlavních svazků za plnohodnotné vztahy rodinné 
povahy;

•  posílení hlasu LGBT+ komunity a vytvoření nestereotypního obrazu v médiích;

•  otevření diskuse o tom, že v naší společnosti žije mnoho LGBT+ seniorek a seniorů, kteří 
mohou čelit potížím v běžném životě způsobených strachem z nepřijetí okolím; 

•  zajištění ochrany před diskriminací na pracovišti (rozšíření antidiskriminační legislativy 
o zákaz diskriminace na základě genderové identity, lepší vymahatelnost práva pro 
LGBT+ osoby, podpora a prosazování tzv. měkkých opatření mezi firmami a na úřadech – 
vzdělávání, pozitivní akce apod.); 

•  zviditelnění tématu násilí (fyzického, psychického i slovního), které má kořeny v homofobii 
či transfobii, tzv. hate speech a násilí z nenávisti, a jeho zamezení.

Základní  
informace

2019



03  Přehled  
aktivit 2019

7

Manželství pro všechny (iniciativa Jsme fér)

PROUD je členem Koalice za manželství, která vede iniciativu Jsme fér. Koalice za 
manželství je volné spojení několika spolků a nemá právní subjektivitu. Po celý rok 2019 
se PROUD aktivně účastnil vedení iniciativy, a to zejména prostřednictvím sledováním 
legislativního procesu, komunikace s politiky, zapojování veřejnosti do komunikace 
s politiky a političkami, shánění podpory od jiných organizací či zastupování iniciativy Jsme 
fér v médiích.

Navrhovaná novela občanského zákoníku otevře manželství všem párům stejného pohlaví, 
které tím získají všechny povinnosti a všechna práva manželů. Tedy zejména i možnost 
přiosvojení a společného osvojení. Tím iniciativa Jsme fér navazuje na práci PROUDu 
při prosazování novely občanského zákoníku v minulých letech, která měla umožnit 
neheterosexuálním párům přiosvojení.

Novela byla předložena Poslanecké sněmovně skupinou poslanců a poslankyň  
12. 6. 2018 (sněmovní tisk 201). Dne 19. 6. 2018 s ní vyslovila souhlas vláda. Dne 14. 11. 2018 
započala v Poslanecké sněmovně rozprava o novele v prvním čtení. Ale protože poslanci 
a poslankyně vystupovali se svými projevy až do konce jednání v 19.00 h, nebylo možné 
toho dne přistoupit k hlasování. Od té doby byla novela v přerušeném první čtení, ve kterém 
zůstala, bez další rozpravy, až do konce roku 2018.

Do roku 2019 jsme tedy vstupovali s velkými nadějemi, že se konečně bude o novele 
v Poslanecké sněmovně hlasovat. K velkému zklamání nejen nás v PROUDU, ve Jsme fér,  
ale hlavně Vás, kteří nás sledujete a podporujete, se o novele ani v roce 2019 nehlasovalo. 

Již od roku 2006 (tj. celých 13 let) nejenže nebyl přijat žádný zákon, který by zlepšoval 
postavení queer lidí v oblasti rodinného práva, ale dokonce se o žádném takovém zákonu 
ani nehlasovalo. A to i přes to, že v letech 2013-2017 byl v Poslanecké sněmovně předložen 
zákon, který by umožnil alespoň přiosvojení. Ale ani o něm poslanci a poslankyně ani 
jednou nehlasovali. 

Ukazuje to jediné - život queer lidí a jejich rodin se v České republice zlepší pouze tehdy, 
pokud my všichni společně budeme komunikovat s lidmi, kteří o zákonech rozhodují. 
Přiblížíme jim, co nás trápí a jak mohou oni pomoci řešení těchto problémů. Samy od sebe 
ze změny k lepšímu zřejmě jen tak nestanou. 

2019



03  

8

A jaké byly hlavní události v iniciativě Jsme fér v roce 2019?

Hned v lednu nás v rámci komunikační kampaně podpořili rodiče gayů a leseb. 
„Registrované partnerství? To je taková kravina. Kačka není auto, aby se někde 
registrovala,“ padlo v ní od jednoho z tatínků. Lépe bychom to neřekli.

V únoru vydaly Prague Pride a Queer Geography výsledky průzkumu mezi českými LGBT 
lidmi. 96 % dotazovaných v něm uvedlo, že by se jim díky manželství pro všechny žilo 
lépe. Analýza tří na sobě nezávislých průzkumů pak ukázala, že rovnému manželství fandí 
v průměru 61 % české veřejnosti. Do Senátu se přesunula výstava fotografií Roberta Vana 
„Jedna láska, jedno manželství“, která loni putovala napříč Českem. A ještě na konci února 
podepsal pražský primátor Zdeněk Hřib jako první naši Férovou výzvu. Přidávají se stále 
další (i díky Vám, kteří je sami oslovujete) a na konci roku 2019 již manželství pro všechny 
podpořilo téměř 40 starostů a starostek. 

Přehled 
aktivit 2019

2019



03  

9

V březnu svou podporu navrhovanému zákonu vyjádřila Rada vlády pro lidská práva.  
26. března pak v Poslanecké sněmovně proběhla několikahodinová debata o manželství pro 
všechny. Na nesouhlasné projevy padly dvě třetiny času. K hlasování ale opět nedošlo.

Na začátku dubna předseda vlády Andrej Babiš veřejně podpořil manželství pro všechny. 
Na konci měsíce se výstava „Jedna láska, jedno manželství“ přemístila do sněmovního 
Šternberského paláce. Na vernisáži bylo nabito.

I květen byl hodně nabitý. České firmy a pobočky nadnárodních společností (v čele s IBM 
ČR) napsaly premiérovi otevřený dopis, ve kterém také podpořily manželství pro všechny. 
O pár dní později ho v tiskové zprávě podpořila i ombudsmanka s tím, že Česko je podle ní 
na srovnání práv připravené. A 17. května iniciativa Jsem fér převzala ocenění bePROUD za 
počin roku 2018.

V červnu, rok po předložení zákona, 
jsme předsedovi Poslanecké 
sněmovny předali výzvu k hlasování 
o navrhované právní úpravě.  
Na Malostranském náměstí jsme 
uspořádali veřejný happening  
za manželství pro všechny. Nezastavil 
nás ani déšť!

Přehled 
aktivit 2019

2019



03  

10

V srpnu jsme byli vidět a slyšet na Prague Pride. V průvodu s námi byli primátor Zdeněk 
Hřib a senátor Václav Láska s manželkami, herec Jan Cina, stovky lidí volající po manželství 
pro všechny a také socha Spravedlnosti.

Na začátku září skončily „sně-
movní prázdniny“ a my jsme při té 
příležitosti na Malostranském 
náměstí uspořádali velkolepou 
demonstraci za manželství pro 
všechny. Ve stejný den Senát hostil 
konferenci o manželství, na kterou 
dorazil třeba i iowský senátor Zach 
Wahls (kterého vychovaly dvě 
mámy), Evan Wolfson, šéf ame-
rické iniciativy Freedom to Marry, 
holandský senátor Boris Dittrich 
a také britský poslanec za konzer-
vativní stranu, Nick Herbert.

Přehled 
aktivit 2019

2019



03  

11

V říjnu Praha hostila mezinárodní konferenci ILGA-Europe, ze které později reportoval
i britský Guardian. Přečtěte si v češtině souhrn, ve kterém jeho redaktoři srovnali situaci
LGBT lidí v Česku, Maďarsku a Polsku: https://www.jsmefer.cz/lgbt_stredni_a_vychodni_
evropa

V listopadu jsme o našem tématu diskutovali na queer filmovém festivalu Mezipatra. 
Konečně jsme se taky dočkali hlasování v parlamentu! Byl to ovšem jiný parlament: Národní 
parlament dětí a mládeže. A ten se usnesl na tom, že změnu zákona o manželství bez výhrad 
podporuje.

Rok jsme zakončili docela ve velkém stylu, v prosinci jsme totiž jeden den vyhradili psaní 
(tentokrát tematicky vánočních) pohlednic předsedovi Poslanecké sněmovny Radkovi 
Vondráčkovi. Psalo celé Česko a vzkaz zněl jasně: Na nic nečekejte, hlasujte a pošlete zákon 
o manželství do druhého čtení!

Celkově za rok 2019 vyšlo 3 100 článků o manželství pro všechny. Zástupci a zástupkyně 
Jsme fér vyrazili na víc než sto akcí po celé republice, aby se o tématu bavili s lidmi. Napsali 
jsme – spolu s vámi – stovky e-mailů a pohlednic politikům a političkám.

Podpořily nás desítky známých osobností včetně dcery prezidenta Kateřiny Zemanové, 
manželů Ester a Zdeňka Janečkových, hereček Jany Plodkové, Eriky Stárkové a Zuzany 
Kronerové, zpěvaček Anety Langerové a Dary Rolins nebo stylisty Filipa Vaňka. A třeba 
i pražští hasiči a hasičky.

Mediální výstupy členů PROUDu v souvislosti s iniciativou Jsme fér jsou popsány níže.

Další podrobnosti o iniciativě Jsme fér a jejich aktivitách je možné nalézt ve výročních 
zprávách Prague Pride, z.s., na webové stránce iniciativy a jejím facebook profilu:
•  https://www.praguepride.cz/cs/media-download/vyrocni-zpravy
•  www.jsmefer.cz
•  https://www.facebook.com/jsmefer/ 

Přehled 
aktivit 2019

2019



03  

12

Právní poradenství

V roce 2019 na PROUD v rámci právního poradenství přišlo 14 dotazů. Konzultace probíhaly 
především prostřednictvím e-mailu. Mezi okruhy dotazů patřilo: transgender tematika 
(jeden dotaz), úprava poměrů k dětem v duhových rodinách (sedm tazatelů/tazatelek) 
a práva a povinnosti v registrovaném partnerství (šest případů)..

Situace LGBT+ seniorů a seniorek

Platforma pro rovnoprávnost, uznání a diverzitu se už sedmým rokem systematicky věnuje 
tématu LGBT+ stárnutí. Náš seniorský program vede Jolana Novotná.

Senior 21. století – Leseb a gayů se nebojí
Besedy se seniory/seniorkami o LGBT+
(spolupráce v rámci projektu We Are Fair: Proud, Prague Pride, Život 90, Centrum 
sociálních služeb Tišnov a Klub seniorů Pohoda Kostelec nad Orlicí)
12. 6. 2019 Centrum sociálních služeb Tišnov
18. 6. Klub seniorů Pohoda Kostelec nad Orlicí
Cca 50 účastnic a účastníků

Videa k besedám:
https://www.youtube.com/watch?v=VNUL1uHWclY
https://www.youtube.com/watch?v=PvUzgZR3L6g
https://www.youtube.com/watch?v=pjipo22xdqg

Vydání eseje koordinátorky programu LGBT+ stárnutí PROUD, Jolany Novotné „ 
Poodhalit a svést. Homointimita v heteronormativních rámcích stárnutí“ v publikaci 
„„Neviditelná staroba“. Apart, Display, Kapitál. 2019.
Besedy realizované k vydání knihy na Slovensku:
29. 6. Literárna Bašta, Banská Bystrica, Kapitalks: Zviditeľnime LGBT+ seniorov a seniorky,
beseda v rámci Pride Banská Bystrica 2019 – Prechod na rovnosť 
30. 6. Nová cvernovka, Bratislava, Stojíme pri kultúre

LGBT+ stárnutí na Prague Pride
Spolupráce na přípravě mezigeneračního programu festivalu Pride Life  
https://www.praguepride.cz/cs/clanky/823-prague-pride-pro-vsechny-generace a aktivní 
účast Jolany Novotné na čtení z knihy Neviditelná staroba – čtení a beseda o sexualitě 
a emancipaci ve vyšším věku a panelové diskusi o seniorské politice v ČR

Školení sociálních pracovníků přední české  
proseniorské organizace Život 90 o LGBT+ stárnutí
9. 7. 2019

Přehled 
aktivit 2019

2019



03  

13

ILGA Europe
Konzultace k LGBT+ stárnutí a neuznanému zármutku, navázání mezinárodní spolupráce

Mezipatra Brno
21. 11. 2019
Beseda o LGBT+ stárnutí přitáhla podle slov pořadatelů nejvíce návštěvníků, především 
z mladších generací.

Příprava vzniku skupiny pro LGBT+ stárnutí na MPSV v rámci projektu MPSV „Rozvoj 
systému sociálních služeb“
Pracovní schůzka 5. 12. 2019

Spolupráce s Kanceláří veřejného ochránce práv na nápravě nedostatku zprávy 
výzkumu VOP 2019 „Být LGBT+ v Česku“, pokud jde o absenci dat o LGBT+ stárnutí 
(osoby nad 46 let jsou zastoupeny pouze minimálně - 4 %) – příprava semináře pro 
právníky/právničky KVOP (realizován ve spolupráci s Trans*parent na začátku roku 2020).

Přehled 
aktivit 2019

2019



03  

14

Mezinárodní konference ILGA-Europe

Každý rok pořádá organizace ILGA-Europe (platforma evropských LGBT+ organizací) 
mezinárodní konferenci v jednom z evropských měst. Vyhráli jsme spolu s Prague Pride 
soutěž o uspořádání konference v roce 2019. Ta proběhla od 23. do 26. října a účastnilo 
se jí více jak 600 účastníků z téměř 50 zemí. Mezi řečnicemi a řečníky byla mimo jiné 
komisařka Rady Evropy pro lidská práva Dunju Mijatović a český ministr zahraničních věcí 
Tomáš Petříček. Záštitu nad konferencí převzal pražský primátor Zdeněk Hřib. PROUD 
prostřednictvím Adély Horákové 
organizoval debatu o postavení LGBT 
lidí v České republice. Zúčastnili se jí 
poslanec za Pirátskou stranu František 
Kopřiva, tehdejší ombudsmanka Anna 
Šabatová, poslankyně Karla Šlechtová 
a Jan Wintr, docent katedry teorie 
práva a právních učení Právnické 
fakulty Univerzity Karlovy. Probrali 
jsme, zda a v jaké míře zažívají 
queer a trans lidé v České republice 
diskriminaci či nenávistné útoky, 
jak velkou roli ve zlepšování našeho 
postavení hrají politici a političky 
a také Ústavní soud.

Přehled 
aktivit 2019

2019



03  

15

Účast PROUDu na Prague Pride 2019 

Letos se PROUD opět zúčastnil Prague Pride, a to i se stánkem na Letné. Bohužel kvůli dešti 
byla situace ztížená. Přesto jsme zaznamenali velký zájem o PROUDí výzkumné studie, 
trička z kampaně “Různé rodiny, stejná práva” a o činnost PROUDu.

Předávání cen bePROUD (za rok 2018)

Již po osmé, tentokrát v předvečer Mezinárodního dne proti homo-, trans-, bi- a intersex 
fobii (16. 5. 2019) uděloval PROUD Ceny bePROUD. Cenu bePROUD za počin roku 2018, 
která se uděluje události, která zásadním či inovativním způsobem v uplynulém roce 
přispěla ke zlepšení kvality života LGBT+ lidí v Česku, si odnesla Koalice za manželství, 
seskupení šesti neziskových organizací stojících za kampaní Jsme fér. V loňském roce 
se jim podařilo nasbírat bezmála 70 tisíc podpisů pod petici za uzákonění manželství 
pro páry stejného pohlaví, zásadně se také zasloužili o předložení poslaneckého návrhu 
novely občanského zákoníku, který by měl manželství gayům a lesbám otevřít. Dalšími 
nominovanými na počin roku 2018 byli:

•  organizace Trans*parent za výzkum “Obavy a přání trans lidí”, jehož se zúčastnilo na 400 
trans a queer osob,

•  Naděžda Špatenková a Jaroslava Hasmanová Marhánková za odborné studie na téma 
LGBT stárnutí,

•  Laura Henderson a Glynis Hull-Rochelle za workshopy pro queer a trans mladé lidi a

•  vydavatelství LePress za vydání dětských knih „Teď není čas na hraní“ a „Brzy ráno“.

Přehled 
aktivit 2019

2019



03  

16

Cenu předala velvyslankyně Švédského království v Česku, její excelence Viktoria Li, 
která poskytla ceremoniálu prostory své rezidence s nádherným výhledem na pražské Staré 
město a Malou stranu. Ve své řeči vzpomněla, že Švédsko ve svém zákoně o manželství 
v roce 2009 zkrátka zaměnilo slova‚ svazek muže a ženy‘ za ‚svazek dvou lidí‘, aby se před 
zákonem docílilo úplné rovnosti. A problém byl vyřešen.

Za obzvláštní příspěvek ke zviditelnění témat a života LGBT+ lidí se uděluje Mediální 
cena bePROUD. Mezi nominovanými byla režisérka Eva Lammelová za svůj dokument 
AsexuaLOVE, za odvahu a citlivosti s jakou zachytila život skupiny lidí, na kterou se (nejen 
v českém kontextu) v diskusi o LGBTQ+ lidech zapomíná. Druhou nominaci večera si 
vysloužila organizace Trans*parent za svou neustálou snahu o zviditelňování trans témat 
a lidí, v roce 2018 to byly fotografické projekt na sociálních sítích: Den trans viditelnosti 
a #SpoluProtiTransfobii. Cenu si nakonec odnesli tátové a novináři Michal a David 
Vaníčkovi za svůj vlog Dva tátové, kde zajímavým a zábavným způsobem přibližují život 
dvou otců s dcerami počatými náhradním mateřstvím. 

Přehled 
aktivit 2019

2019



03  

17

Vítěze Ceny bePROUD za celoživotní přínos LGBT+ komunitě vybírá kolegium ceny, které 
je složené z předchozích držitelek a držitelů a zástupců organizací PROUD a Sdružení pro 
queer paměť. Držitelem pro rok 2018 se stal Richard Sehnal. Zatímco jeho děkovný projev 
byl velice stručný, předávající Jiří Hromada, dlouholetý „český gay prezident“, prozradil, 
že již roku 1983 zorganizoval ve své garáži Richard Sehnal první setkání gayů v Brně. Čelil 
nevraživosti sousedů i obtěžování policií. Obzvlášť poté, co se jeho akce setkávaly s velkým 
zájmem. A tak se z jednorázového setkání stal následně klub Richard, který „doslova 
vykopal na zahradě“, jak řekl Hromada. Podnik ukončil svou činnost až předloni. Richard 
Sehnal také spoluzakládal organizaci Lambda Brno a v 90. letech jako jeden z mála 
pomáhal organizaci SOHO i finančně. Pokud má Brno LGBT+ osobnost 80. a 90. let,  
tak je to právě on.

Předáváním cen proveli moderátorka Ester Janečková a člen organizujícího PROUDu, 
Zdeněk Sloboda. O zvukové podbarvení ceremoniálu se postaral barbershopový kvartet 
The Boaters a po skončení k poslechu, tanci a lahodnému občerstvení, které svůj švédský 
rukopis rozhodně nezapřelo, zahrál skvělý Live Band Milana Kroky.

Přehled 
aktivit 2019

2019



18

2019

04  Účetní 
uzávěrka

K 31. 12. 2019 tvořil zůstatek na korunových bankovních účtech PROUDu celkem 741 186,30 
Kč a na eurovém 92,36 EUR. Stav pokladny k 31. 12. 2019 je totožný s 31. 12. 2018, neboť 
v minulém účetním období nebyly provedeny žádné hotovostní operace. 

V roce 2019 získal PROUD spolu s košickým Saplinq grant ERASMUS+ ve výši přes 600 
tis. Kč na projekt Anti-bias Training (ABAT), jehož oba školící semináře se budou konat 
v roce 2020, a s tím tedy budou spojeny i výdaje. Dalšími většími výdaji v tomto roce bylo: 
dokončení vydání studie „Sešívané rodiny“ (grafika a tisk), výdaje spojené s předáváním cen 
bePROUD a s realizcí dvou školení pro sociální pracovníky na MPSV.



19

2019



20

2019



21

2019




